— 1 —

中国人民银行太原中心支行
并银函〔2021〕19号

中国人民银行太原中心支行关于省政协十二届
四次会议经济建设类第0578号提案的答复

民盟省委：

贵单位《加快推进企业登记信息银税共享的建议》提案收悉，

针对提案中提出的意见建议，太原中心支行向全省银行业金融机

构发放调查问卷,进行了针对性的非现场调研,并将相关情况反馈

贵单位。3月 25日至 26日邀请贵单位参政议政部负责人和提案人

一同赴民生银行太原分行、建设银行山西省分行进行了实地调研。

结合调研情况，现答复如下:

一、全省银行业金融机构企业银行账户服务情况

（一）线上线下业务流程不断优化融合。

— 2 —

取消企业银行账户行政许可以来，全省各银行业金融机构积

极响应，针对客户差异化、便利化业务需求，通过线上线下相结

合方式不断优化流程，持续改善客户体验。如：工商银行通过在

微信、官方网站、手机 APP 等渠道发布企业便捷开户、便捷变更

流程，有效整合客户线上预约、线下处理流程，对接工商注册信

息，实现让“数据多跑路、客户少跑路”，柜面业务处理时间压缩

至40分钟左右，客户体验显著提高；招商银行将客户填单、智能

风控、反洗钱尽调、业务审核和产品选择等功能统一整合至客户

线上申请流程，有效提升客户业务办理便利性；地方性商业银行

通过 APP 应用和微信支持客户线上业务预约，缩短客户业务申请

环节。

（二）开户资料管理较为规范。

从客户提供资料来看，目前全省各银行业金融机构在为企业

开立银行账户时较为一致。以开立企业基本存款账户为例。开户

时，客户仅需提供营业执照正本、法人或负责人身份证件、企业

章程（股东会决议）、公章、财务专用章、法人名章等即可办理，

若由代理人代为申请的，还需提供代理人身份证件以及授权书；

开立一般存款账户的，还需提供公函以及基本存款账户信息。从

业务凭证和协议来看，各银行业金融机构均需要客户签署《开立

单位银行账户申请书》《单位税收居民身份声明文件》《非自然人

客户受益所有人信息采集表》和《单位结算账户综合服务协议》

四类凭证或协议，相关凭证和协议除政策性银行以及部分地方性

商业银行以外，均实现自动打印，客户无需填写，仅加盖印章即

— 3 —

可。为减少客户多次往返补充资料，各银行在营业网点均摆放有

开户资料清单等公示资料，并通过短信、微信公众号等提示客户

携带相关资料明细。

（三）打击涉赌涉诈违法犯罪工作持续深入。

自开展打击治理电信网络新型违法犯罪和跨境赌博资金链工

作以来，各银行抓落实、严排查，有效遏制了犯罪分子通过企业

账户实施违法犯罪的高发态势。

一是应用新技术提升全生命周期管理有效性。如：工商银行、

建设银行积极使用信息技术，针对涉案账户特征，研发投产新的

风险监测系统，不断提升账户全生命周期管理有效性。工商银行

通过机器人流程自动化（RPA）技术，每日筛查涉案账户线索，通

过数据比对，将新涉案账户线索第一时间发送营业网点进行账户

管控和增强型尽职调查，极大提高了涉案账户发现管控及时性。

二是严防新开账户涉案。针对新开账户以及孵化园、无实际

经营地址的客户，各银行通过实地调查，严格审查客户开户意愿

真实性，通过设置非柜面支付控制，有效控制新开账户涉案风险。

三是定期回访持续强化账户后续管理。如：中国银行建立新

开立账户后前两个月回溯制度，要求客户经理每月电话回访客户

经营情况，营业网点核查客户交易情况，对可疑账户及时采取相

应限制措施。

四是通过业务培训和社会宣传积极营造风险防范氛围。各银

行通过涉案账户特点分析，加强从业人员风险防范和识别能力，

— 4 —

发放宣传资料、进社区宣传、知识讲解等方式，广泛开展电信网

络诈骗等违法犯罪宣传，讲解出租、出借账户危害，积极营造全

社会风险防范氛围。

（四）客户投诉处理机制日趋完善。

全省银行业金融机构高度重视企业客户服务诉求管理工作。

如：工商银行设置专人管理机制，在大厅公示值班行长联系电话，

便于解答客户的咨询和诉求，及时解决客户难题。农业银行在网

点醒目位置公开咨询投诉电话，并及时接听，对通过 95599 客服

反馈回来的投诉，第一时间处理并反馈结果。民生银行通过严格

落实“首问责任制”“一把手责任制”及“业务主管部门协同制”

“行长督办”等投诉处理机制，进一步加强分行投诉管理和处理

工作的统筹性和联动性，有效提升客户投诉处理效率和质量，维

护了金融消费者的合法权益。

二、关于贵单位提出的有关建议，我们将积极采纳，进一步

做好相关工作

（一）继续提高银行账户服务透明度。公开企业开户服务事

项，要求银行根据《优化营商环境条例》做好企业开户服务标准、

资费标准和办理时限公开。实行开户全流程跟踪管理，要求银行

全流程管理开户，向客户提供了解账户开立办理进度查询服务，

复核延长客户身份审查期限或拒绝开户的情形。

（二）进一步建立健全银行账户分类分级管理机制。要求银

行按照“风险为本”原则实施银行账户分级管理，针对不同客户

— 5 —

类型及风险特征设定不同账户功能并动态调整。

（三）进一步提升银行账户业务办理便利度。充分利用金融

科技提升银行账户服务水平，鼓励银行推动电子营业执照和电子

印章在银行账户开户等环节应用，最大程度精简客户提供纸质开

户证明文件环节。提升异地办理账户业务的便利度，鼓励银行网

点委托同一法人的其他分支机构完成面签或者上门核实，减少客

户异地办理银行账户业务成本。

（四）进一步健全银行账户服务长效机制。一是畅通银行账

户服务咨询投诉机制。要求银行公示服务监督电话，明确客户投

诉管理流程、责任部门和处理期限，确保投诉及时答复、妥善解

决。二是持续开展银行账户服务宣传。要求银行通过多种渠道和

方式，加强账户管理政策和优化服务措施正面宣传引导。三是完

善银行账户服务质效考核体系。要求银行定期开展内部账户服务

质效评估，推动建立质量为本的银行账户管理体系。四是建立常

态化监督机制。依托全省银行账户自律机制，建立银行账户服务

常态化监督机制，形成发现问题、分析整改、效果复查环环相扣

的闭环监督体系。

人民银行太原中心支行将认真贯彻落实党中央、国务院、人

民银行总行和省委、省政府关于改善营商环境的各项工作部署和

要求，切实夯实银行业金融机构企业账户管理主体责任，提升全

省银行账户服务水平，为推动全省社会经济发展贡献力量。

如贵单位对以上答复有意见，敬请反馈。

— 6 —

感谢贵单位对金融工作的关心和支持，并欢迎提出更多宝贵

意见。

2021年 5月 19 日